
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

Об. 0$ 20 г. Назарово № 03

Об утверждении положения о проведении 
муниципального (районного) этапа 
Всероссийских спортивных игр школьных 
спортивных клубов

На основании плана районных мероприятий на 2021-2022 учебный год, 
руководствуясь Положением об управлении образования администрации 
Назаровского района, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение «О проведении муниципального (районного) 
этапа Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов» 
в 2021-2022 учебном году.

2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Обеспечить подготовку и приезд команды к муниципальному 

(районному) этапу Всероссийских спортивных игр школьных спортивных 
клубов в 2021-2022 учебном году, 13 сентября 2021 года в пос. Красная Поляна.

3. Расходы, связанные с данным мероприятием, произвести за счет 
средств муниципального бюджетного образовательного учреждении 
дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» 
Назаровского района согласно смете расходов.

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на директора 
муниципального бюджетного образовательного учреждении дополнительного 
образования «Детско-юношеская спортивная школа» Назаровского района 
Д.А. Бляхер.

Временно исполняющий обязанности 
руководителя управления образовани 
администрации Назаровского района, 
начальник отдела информации Н.И. Колесникова



Временно исполняющий обязанности
руководителя управления образования
администрации Назаровского района, 
начальник отдела информации 

______ Н.И. Колесникова

Положение
о проведении муниципального (районного) этапа 

Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов

2021 год



I. Общие положения
Муниципальный (районный) этап Всероссийских спортивных игр 

школьных спортивных клубов проводится в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 г. № 240 «Об объявлении 
в Российской Федерации Десятилетия детства», во исполнение части второй 
подпункта «б» пункта 1 Перечня поручений Президента Российской 
Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской 
Федерации по развитию физической культуры и спорта от 22 ноября 2019 г. 
№ Г1р-2397.

Порядок проведения муниципального (районного) этапа 
Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов (далее - игры 
ШСК) определяется настоящим Положением.

Целью проведения игр ШСК является пропаганда здорового образа 
жизни, гражданское и патриотическое воспитание, выявление талантливых 
детей, укрепление здоровья, вовлечение обучающихся в систематические 
занятия физической культурой и спортом.

Задачи игр ШСК:
воспитание у обучающихся социально значимых ценностей - чувства 

патриотизма, развитие гражданственности, приобщения к истории своей 
страны, её культуре;

приобретение соревновательного опыта по различным видам спорта 
и повышение спортивного мастерства;

определение сильнейших команд школьных спортивных клубов 
общеобразовательных организаций.

II. Место и сроки проведения
В Назаровском районе игры ШСК проводятся в два этапа:
I этап (муниципальный) - районные соревнования среди команд 

школьных спортивных клубов, расположенных на территории 
муниципального района проводятся 13 сентября 2021 года в пос. Красная 
Поляна. Приезд команд в МБОУ «Краснополянская СОШ» в 9-00 часов. 
Начало в 9-30 часов.

II этап (региональный) — состоит из зональных и финальных 
соревнований.

В зональных соревнованиях, которые проводятся 01-03 октября 2021 
года в г. Назарово, участвует команда школьного спортивного клуба, 
победитель муниципального этапа.

Муниципальный этап игр ШСК является отборочным для участия 
в зональных и финальных соревнованиях регионального этапа

III. Руководство проведением соревнований
Общее руководство проведением районных соревнований возлагается 

на управление образования района.



Непосредственная организация и проведение соревнований возлагается 
на муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеская спортивная школа» Назаровского района.

Ответственный за прием, размещение команд и подготовку стадиона, 
спортивного зала - руководитель ШСК «Олимп» МБОУ «Краснополянская 
СОШ» О.Э. Бугай.

Заявки, в строго отпечатанном виде, заполненные надлежащим 
образом, подаются в день приезда на соревнования в судейскую коллегию.

Предварительные заявки подаются по тел. 7-07-71 до 09 сентября 
2021г. или на электронный адрес: dushNR@yandex.ru.

Главный судья соревнований - Н.И. Банникова
Главный секретарь соревнований - Н.О. Бляхер

IV. Требования к участникам и условия их допуска
К участию в играх ШСК на всех этапах допускаются обучающиеся, 

получившие медицинский допуск для участия в играх ШСК.
В состав команды для участия в муниципальном (районном) этапе 

входят обучающиеся одной общеобразовательной организации, 
занимающиеся в одном школьном спортивном клубе: 9 человек, в том числе 
8 участников (4 юноши, 4 девушки) и 1 руководитель.

Состав команды для участия в зональных соревнованиях: 9 человек, 
в том числе 8 участников (4 юноши, 4 девушки) и 1 руководитель.

Возраст участников: 14-15 лет.
Все участники команды должны иметь единую спортивную и парадную 

форму.
V. Программа муниципального (районного) этапа

Районные соревнования

№ 
п/п Виды спорта

Количество участников Количество 
дней Форма участия

Юноши Девушки

Спортивные виды программы
1 Баскетбол 3x3 4 4 2 командная

2 Легкая атлетика 
(эстафеты) 4+4 1 командная

3 Настольный теннис 3 3 2 командная

Зональные соревнования

№
П/П Виды спорта

Количество участников Количество 
дней Форма участия

Юноши Девушки

Спортивные виды программы
1 Баскетбол 3x3 4 4 2 командная

2 Легкая атлетика 
(эстафеты) 4+4 1 командная

mailto:dushNR@yandex.ru


3 Настольный теннис 3 3 2 командная
Конкурсная программа

7 Домашнее задание 
«Видеоролики» 8 8 2 командная

8 «Спортивные батлы» 8 8 2 командная

9 Фотоконкурс «История 
наших игр» 8 8 2 командная

Каждая команда должна принять участие во всех видах спортивной 
программы для юношей и для девушек.

В разделе Конкурсная программа, команда-победитель 
муниципального (районного) этапа, должна принять участие не менее чем в 
2-х видах конкурсной программы, домашнее задание «Видеоролик» является 
обязательным видом, остальные виды Конкурсной программы по выбору.

В случае отказа от соревнований в спортивных видах программы 
команде присваивается последнее место в данном виде программы.

VI. Спортивные виды программы

Баскетбол 3x3

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей 
и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «баскетбол 3x3», 
утвержденными Министерством спорта Российской Федерации.

Состав каждой команды: 4 человека, в том числе 1 запасной.
Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время 

игры составляет 7 минут (последняя минута - «чистое время», остальное 
время - «грязное»). В случае равного счёта по истечении 7 минут игра 
продолжается до первого заброшенного мяча в дополнительное время.

В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды.
Игры во всех категориях участников проводятся баскетбольным мячом 

№6.

Лёгкая атлетика (эстафеты)

Соревнования командные, проводятся среди смешанных команд 
в соответствии с правилами вида спорта «лёгкая атлетика», утверждёнными 
Министерством спорта Российской Федерации.

Состав команды: 4 юноши и 4 девушки.
Программа соревнований: 
смешанная эстафета 8 х 100 м (4 юн. + 4 дев.);
1, 3, 5, 7 этапы бегут девушки;
2, 4, 6, 8 этапы - юноши.
Результат, показанный командой, фиксируется с точностью до 0,1 сек. 

по ручному секундомеру.



Настольный теннис

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей 
и команд девушек в соответствии с правилами вида спорта «настольный 
теннис», утвержденными Министерством спорта Российской Федерации.

Состав каждой команды: 3 человека.
Встреча состоит из трех игр в одиночных категориях.
Участники должны иметь собственные ракетки. Участникам запрещено 

играть в футболках цвета теннисного мяча.

VII. Условия подведения итогов районных соревнований

Команда-победитель и команды-призеры районных соревнований 
муниципального этапа игр ШСК в общекомандном зачёте определяются по 
наименьшей сумме мест, занятых командами в спортивных видах программы 
у девушек и юношей. При равенстве суммы мест у двух или более команд, 
преимущество получает команда, показавшая лучший результат в 
легкоатлетической эстафете.

VIII. Награждение

Команды, занявшие 1, 2 и 3 места в общекомандном зачёте районных 
соревнований награждаются грамотами, участники - грамотами.

IX. Условия финансирования

Расходы, связанные с проведением районных соревнований (питание, 
награждение) - за счет средств, выделенных на проведение мероприятий 
муниципального бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» 
Назаровского района согласно смете расходов.

Расходы, связанные с проездом, за счет командирующей организации.

Данное положение является официальным основанием
для выезда команды.



Форма заявки

Заявка
на участие в соревнованиях регионального этапа Всероссийских 

спортивных игр школьных спортивных клубов

от команды

(полное наименование школы)

(полное наименование клуба)

№ 
п/ 
п

Ф.И.О.
(полностью)

Дата 
рождения 

(полностью)

Паспорт 
(свидетельство о рождении), 

серия, номер, кем и когда 
выдан

Класс Домашний 
адрес

Виза врача 
на каждого 
участника

участник

представитель*

полные данные на представителя команды в заявке, контактный телефон

К соревнованиям допущено  человек
Врач  ФИО М.П.
Руководитель команды  ФИО
Руководитель ШСК   ФИО

Достоверность заявки подтверждаю:
Директор школы
«____»______________20 г. М.П.(Ф,И.О. полностью, подпись, телефон)


